
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-67 del 29/06/2020

Oggetto Servizio  Affari  Istituzionali  e  Avvocatura.  Servizio 
Tecnico e Patrimonio.  Costituzione in giudizio di Arpae 
Emilia-Romagna nella  causa promossa da parte  di  COE 
Consorzio  Operatori  Edili  s.c.  innanzi  alla  Corte  di 
Cassazione e avvio del procedimento per dichiarazione di 
fallimento  del  medesimo  Consorzio.  Conferimento  di 
mandato  difensivo  all’Avv.  Alberto  Mischi  e  all’Avv. 
Luca Pagliani del Foro di Bologna. Elezione di domicilio 
presso l’Avv. Francesca Giuffrè del Foro di Roma.

Proposta n. PDEL-2020-67 del 22/06/2020

Strutture proponenti Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura 
Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigenti proponenti Fantini Giovanni, Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  29  (ventinove)  giugno  2020  (duemilaventi),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura. Servizio Tecnico e Patrimonio. 

Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna nella causa promossa 

da  parte  di  COE  Consorzio  Operatori  Edili  s.c.  innanzi  alla  Corte  di 

Cassazione e avvio del procedimento per dichiarazione di fallimento del 

medesimo Consorzio. Conferimento di mandato difensivo all’Avv. Alberto 

Mischi e all’Avv. Luca Pagliani del Foro di Bologna. Elezione di domicilio 

presso l’Avv. Francesca Giuffrè del Foro di Roma.

VISTI:

- l’art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di 

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 141/2016 ed il Decreto del 

Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  22  del  15/02/2016  con  i  quali  il  Dott. 

Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 51 del 28/04/2017 e D.D.G n. 96 del 14/09/2017 la Direzione Generale 

di  Arpae  ha  disposto  di  costituirsi,  nel  giudizio  di  opposizione  all’esecuzione 

dell’Ordinanza emessa il 12 aprile 2017 nella procedura esecutiva R.G.Es n. 641/2017 

presso il Tribunale Civile di Reggio Emilia promossa dal COE Consorzio Operatori Edili 

s.c  e  di  opporsi  all’esecuzione  all’atto  di  precetto  dell’Ordinanza  di  assegnazione  in 

pagamento al medesimo creditore procedente COE Consorzio Operatori Edili s.c.;

PRESO ATTO:

- che  con  Sentenza  n.  20960/2018  il  Tribunale  ordinario  di  Bologna  ha  respinto 

l’opposizione all’esecuzione proposta da Arpae nei confronti di COE Consorzio Operatori 

Edili s.c.;

- che  Arpae  ha  provveduto  a  richiedere  la  sospensione  dell’efficacia  del  sopra  citato 

provvedimento e promosso ricorso ex art. 283 e 351 del C.P.C. alla Corte d’appello di 

Bologna;

- che la Corte d’Appello di Bologna con Sentenza n. 946/2020, pubblicata in data 9 marzo 



2020, ha accolto il sopra citato appello e condannato COE Consorzio Operatori Edili s.c. a 

restituire la somma pignorata oltre alle spese di giudizio;

CONSIDERATO:

- che,  in merito alla notifica dell’atto di precetto di cui sopra, Arpae si è attivata per il 

pignoramento  del  conto  corrente  sul  quale  fu  versata  la  somma a sua volta  pignorata 

all’Agenzia, verificando che lo stesso conto corrente del COE Consorzio Operatori Edili 

s.c. risulta attivo ma con saldo negativo;

VISTA:

- la notifica, del 25 maggio 2020, concernente il ricorso per Cassazione contro la Sentenza 

della Corte di Appello di Bologna n. 946/2020 R.G. n. 3853/2018 promosso dallo stesso 

Consorzio Operatori Edili s.c.;

RITENUTO:

- pertanto necessario che Arpae Emilia-Romagna si costituisca anche nel predetto giudizio 

dinanzi alla Corte di Cassazione, al fine di tutelare in tale sede i diritti e le prerogative 

della stessa Agenzia;

CONSIDERATO:

- che si è provveduto a richiedere agli Avvocati Alberto Mischi e Luca Pagliani del Foro di 

Bologna, i quali avevano già patrocinato l’Agenzia nei precedenti gradi di giudizio, un 

nuovo preventivo di spesa per la difesa dell’Ente nell’instaurando procedimento presso la 

Suprema  Corte,  nonché  per  l’assistenza  in  un  eventuale  procedimento  finalizzato  ad 

ottenere la dichiarazione di fallimento del più volte citato Consorzio Operatori Edili s.c.;

- che il preventivo presentato dagli Avvocati Mischi e Pagliani, è conforme alle indicazioni 

fornite dalla Regione Emilia-Romagna per il conferimento degli incarichi professionali di 

difesa  in  giudizio  e  consulenza  legale  (D.G.R.  n.  501  del  9/04/2018  prorogata  con 

successiva D.G.R. n. 569 del 25/05/2020) in quanto, per la quantificazione degli importi, è 

stata applicata una decurtazione del 40% rispetto ai parametri indicati nel D.M. n. 55 del 

10 marzo 2014, nonché la previsione di un rimborso non superiore al 10 % per le spese 

generali;

- che nello specifico il preventivo degli Avv. Mischi e Pagliani prevede un compenso per 

l’assistenza e difesa per l’intero giudizio in Cassazione e per il ricorso per fallimento del 

COE,  comprensivo  delle  spese  generali,  pari  a  complessivi  Euro  8.585,50  oltre  al 

contributo Cassa Forense e all’IVA;

- che nel preventivo di cui sopra viene fornita un’indicazione anche in merito alle spese di 

domiciliazione presso l’Avv. Francesca Giuffrè di Roma pari ad Euro 1.500,00 oltre CP e 



IVA;

RITENUTO:

- che si possa disporre, per continuità nella linea difensiva, il conferimento di un nuovo 

incarico difensivo agli Avv. Alberto Mischi e Avv. Luca Pagliani per l’assistenza e difesa 

nel giudizio di Cassazione promosso dal COE Consorzio Operatori Edili s.c. nonché per 

l’avvio del procedimento per la dichiarazione del fallimento dello stesso Consorzio, anche 

in  considerazione  della  circostanza  che  le  condizioni  economiche  accettate  dai 

professionisti  in  questione  sono  le  medesime  che  l’Agenzia  applicherebbe  qualora 

decidesse di utilizzare l’elenco dei legali predisposto dalla Regione Emilia Romagna con 

la D.G.R. n. 2005 del 26/11/2018, attuativa della succitata D.G.R. n. 501 del 9/04/2018;

RILEVATO:

- che gli Avvocati Alberto Mischi e Luca Pagliani, i cui curricula professionali sono allegati 

sub A) al presente provvedimento, hanno presentato, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

D.Lgs. n. 165/2001, la dichiarazione allegata sub B) al presente atto con la quale si attesta 

l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse rispetto al conferimento 

del presente incarico da parte di Arpae Emilia-Romagna;

RITENUTO:

- pertanto  opportuno  che  Arpae  Emilia-Romagna,  in  considerazione  della  continuità 

difensiva nella medesima causa per i diversi gradi di giudizio, e considerato altresì che gli 

Avvocati interni all’Agenzia risultano attualmente impegnati prioritariamente nel presidio 

di altro contenzioso legato alle attività istituzionali dell’Ente, affidi  il proprio patrocinio 

legale ai professionisti esterni  Avv. Alberto Mischi e Avv. Luca Pagliani in possesso dei 

requisiti  di  competenza  ed  esperienza  professionale  idonee  per  l’espletamento  di  tale 

mandato;

RITENUTO ALTRESI’:

- di  delegare il  Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio ad adottare i  successivi 

provvedimenti  che  si  renderanno  necessari  per  la  liquidazione  degli  onorari  previsti, 

afferenti al presente provvedimento, dando comunque atto che tali spese graveranno sul 

centro di costo del medesimo Servizio;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, e 

del Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio, ing. Claudio Candeli, i quali hanno 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;



DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  dal  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

economico;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è l’Ing Claudio Candeli, 

Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio presso la Corte di Cassazione promosso dal COE Consorzio Operatori Edili s.c. 

per la riforma della Sentenza della Corte di Appello di Bologna n. 946/2020;

2. di intraprendere ogni azione necessaria per l’avvio del procedimento per la dichiarazione 

del fallimento dello stesso consorzio COE;

3. di conferire mandato agli Avv. Alberto Mischi e Avv. Luca Pagliani del Foro di Bologna di 

rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nei giudizi di cui sopra, conferendogli i 

più ampi poteri di legge ed eleggendo domicilio, con riferimento al giudizio innanzi alla 

Corte di Cassazione, presso lo studio dell’Avv. Francesca Giuffrè in Roma;

4. di dare atto che con successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio Tecnico e 

Patrimonio si procederà alla liquidazione degli onorari degli Avvocati Alberto Mischi e 

Luca Pagliani, nonché del domiciliatario Francesca Giuffrè, dando comunque atto già da 

ora che tali spese graveranno sul centro di costo del medesimo Servizio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome(i) Alberto Mischi

Indirizzo(i) Via Santo Stefano n.50, 40125 Bologna

Telefono(i) 051 264474

Fax

E-mail

PEC

Cittadinanza

Luogo e data di nascita

Esperienza professionale

Date

Lavoro o posizione ricoperti

051 264564

alberto.mischi@corinaldesimischi.it

alberto.mischi@pec.it

italiana

Avvocato esperto in diritto amministrativo

Iscritto dal 23/10/1995 al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
presso il Tribunale di Bologna (iscrizione n.3438)

Iscritto dal 2/2/2008 all’Albo Speciale degli Avvocati abilitati al 
patrocinio dinanzi alle Giurisdizioni Superiori (cassazionista)

Avvocato titolare dello studio associato Corinaldesi Mischi, con 
sede in Bologna, via Santo Stefano n.50, 40125 Bologna

Principali attività e
responsabilità

Tipo di attività o settore

Istruzione e formazione Laurea in giurisprudenza il 22/11/1988 presso l’Università degli
studi di Bologna – tesi di laurea in diritto amministrativo prof.
Luciano Vandelli

Date
Titolo della qualifica

rilasciata
Principali

tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione
Livello nella classificazione

nazionale o internazionale



Curriculum vitae Alberto Mischi

2

Capacità e competenze
personali

Madrelingua(e) italiana

Altra(e) lingua(e) inglese
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione
orale

Produzione
orale

Lingua B1 B1 B1 B1 B1

Lingua
(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze sociali Capacità di comunicare efficacemente informazioni sia in forma
scritta sia nel parlare in pubblico

Capacità e competenze
informatiche

Utilizzo quotidiano dei programmi Office (Word, Excel e
Powerpoint) Openoffice/Libreoffice

Altre capacità e competenze

Patente  B rilasciata il 3/5/1980

Ulteriori informazioni

Allegati Allegato 1 - Pubblicazioni

Allegato 2 - Docenze in materia di appalti pubblici

Allegato 3 - Docenze in materia di sicurezza sul lavoro

Allegato 4 – Principali cause patrocinate

Si autorizza il trattamento dei dati personali.



Curriculum vitae Alberto Mischi

3

Allegato n.1 - Pubblicazioni
"Bandi anomali" in QUASCO n.15-16 luglio-ottobre 1990

"Nuove norme sulla trasparenza negli appalti di opere pubbliche" in QUASCO n.18 aprile
1991

"L'applicabilità dell'associazione temporanea di imprese al subappalto: problemi emergenti"
in QUASCO n.19-20 ottobre 1991

"I vizi di legittimità nei bandi di gara per appalti di opere pubbliche" QUASCO novembre
1991

"Quaderno di lavoro sulla riforma della legge antimafia" QUASCO novembre 1991

"Il decreto di attuazione della direttiva 89/440/CEE in materia di procedure di aggiudicazione
degli appalti di lavori pubblici"in QUASCO n.21 gennaio 1992 e in Notiziario dell'ordine
degli ingegneri della provincia di Modena n.1-2/92

"Quaderno di lavoro sul recepimento della direttiva comunitaria 89/440/CEE" QUASCO
febbraio 1992 e allegato a Costruire Appalti n.4 aprile 1992

"Quaderno sul recepimento della direttiva forniture 88/295/CEE" in Costruire Appalti luglio
1992

"I vizi di legittimità nei bandi di gara per appalti di lavori pubblici" in Aniem informazioni
supplemento speciale luglio-agosto 1992

"Direttiva 92/50/CEE sulle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di servizi" in
QUASCO 23 ottobre 1992

"Un altra novità da Bruxelles, ora il quadro è completo" in Costruire appalti n.10 dicembre
1992

"L'esperto risponde - i quesiti sugli appalti pubblici esaminati nel 1992" QUASCO, quaderno
18, marzo 1993.

"La disciplina comunitaria degli appalti e la normativa nazionale di attuazione" QUASCO
quaderno n.20, maggio 1993.

"Legge quadro in materia di lavori pubblici - Legge 11 febbraio 1994, n.109 Testo integrato
con le modifiche introdotte dal D.L.3 aprile 1995 n.101 coordinato con la legge di
conversione 2 giugno 1995, n.216" QUASCO - DEI, giugno 1995.

"Le direttive comunitarie - Appalti di lavori, forniture, pubblici servizi, settori esclusi e ricorsi
con le relative leggi italiane di recepimento" QUASCO - DEI, novembre 1995

"Vademecum per la sicurezza antincendio nella progettazione" Edizioni Weka, dicembre
1995.

"Ponte - numero speciale: appalti pubblici" DEI n.1/2/3/1996

"Legge 11 febbraio 1994, n. 109 - Legge quadro in materia di lavori pubblici - Così come
modificata e integrata dalla L.2/6/1995, n. 216, dal D.L.25/1/1996, n.31, dal D.L.25/3/1996,
n.155, dal D.L.25/5/1996, n.286, dal D.L.11/7/1996, n.366, dal D.L.6/9/1996, n.467, dalla
L.7/11/1996, n.569, dalla L.23/12/1996, n.662, dal D.L.31/12/1996, n.670, dal D.L.28/3/1997,
n.79, dalla L.15/5/1997, n.127, dalla L.23/5/1997, n.135, dalla L.28/5/1997, n.140 e dalla
L.7/8/1997, n.266. Testo annotato e coordinato stampato da C.N.A. - A.N.I.M.

"D.Lgs. n.494/1996 e pubblica amministrazione" in Ambiente e sicurezza n.5 del 30/3/1999,
Edizioni Il Sole 24 Ore - Pirola.

"La sicurezza nei subappalti" in Ambiente e sicurezza n.14 del 17/8/1999, Edizioni Il Sole 24
Ore - Pirola.

"Il responsabile dei lavori e il responsabile del procedimento" in Ambiente e sicurezza n.14
del 17/8/1999, Edizioni Il Sole 24 Ore - Pirola.



Curriculum vitae Alberto Mischi

4

"Criteri e sistemi di qualificazione nell'appalto pubblico" in Teoria e prassi dell'appalto
pubblico, Edizioni Dei srl - Tipografia del genio civile, settembre 1999.

"L'approvigionamento dei servizi di pulizia" Edizioni UNI - Itaca, novembre 1999.

"Per il subappalto cade il tetto del 30%" in Edilizia e Territorio tabloid n.4 del 31 gen-5 feb
2000, pag.17.

"Pa, tutti i poteri a un tecnico" in Edilizia e Territorio tabloid n.5 del 7-12/2/2000, pag.17.

"Ma il patteggiamento resta nascosto se il certificato è richiesto dal privato" in Edilizia e
Territorio n.9 del 6-11/3/2000, pagg.20-21.

"La sicurezza nei cantieri di lavori pubblici" Edizioni Dei srl - Tipografia del genio civile,
giugno 2001 in collaborazione con Carmelo Catanoso e Andrea Vicenzi.

"Guida alla redazione del contratto di appalto" Edizioni Dei srl - Tipografia del genio civile,
luglio 2001 in collaborazione con Gian Paolo Turcato, Francesco Valastro, Monica Zanon e
Dario Gallinaro.

"Manuale del responsabile del procedimento" Edizioni Dei srl - Tipografia del genio civile,
settembre 2001 in collaborazione con U.Baldrati, M. Cataldi, R. Gardella, S.Liverani, A.
Pagliani, I. Travaglini e M. Vogli.

"Il nuovo ordinamento dei lavori pubblici" a cura di Franco Mastragostino, capitolo 5-Il
responsabile unico del procedimento e capitolo 6-La disciplina dell'accesso agli atti - G.
Giappichelli editore, gennaio 2002.

"Project financig nei lavori pubblici" a cura di Ivan Cicconi, capitolo 4-Il project financig
nella legge quadro sui lavori pubblici, Dei Tipografia del genio civile, novembre 2003.

"Regolarità contributiva e sicurezza nei cantieri" in Ponte n.4-2004, pagg. 10-13.



Curriculum vitae Alberto Mischi

5

Allegato n.2 - Relazioni e docenze in materia di appalti pubblici
"La nuova normativa degli appalti di opere pubbliche - D.Lgs. 19/12/1991 n.406" - corso
organizzato dalla C.N.A. a Carbonia (CA) 12/6/1992 e Ozieri (SS) 16/10/1992.

"L'albo nazionale dei costruttori" - corso organizzato dalla C.N.A. a Carbonia (CA) 13/6/1992
e Ozieri (SS) 17/10/1992.

"La normativa comunitaria degli appalti di opere pubbliche e le prospettive di riforma
attualmente in discussione" - corso organizzato da FORMEZ e C.N.A. a Cagliari 5 e 6
febbraio 1993.

"L'evoluzione della normativa comunitaria e della normativa nazionale in materia di appalti
pubblici" - seminario di aggiornamento organizzato da C.N.A. a Forlì il 6/11/1993 e Parma il
18/12/1993.

"Implicazioni giuridiche e responsabilità civile degli operatori dell'installazione nel nuovo
quadro normativo" - incontro tecnico organizzato da C.N.A. a Forlì il 19/2/1994.

"Impatto sull'organizzazione della pubblica amministrazione della legge-quadro sui lavori
pubblici" - seminario organizzato da QUASCO a Ravenna il 24/2/1994, a Bologna il 3/3/1994
e a Parma il 9/3/1994.

"L'impatto nazionale delle direttive comunitarie e le novità della legge-quadro sui lavori
pubblici in materia di sicurezza" - cconvegno organizzato da C.T.P. di Modena l'11/3/1994 a
Modena.

"La legge-quadro sugli appalti pubblici ed il contesto normativo comunitario" - convegno
organizzato da C.N.A. a Bologna il 18/3/1994.

"Le responsabilità civili e penali dell'installatore di impianti termici" - convegno organizzato
da C.N.A. a Bologna il 23/3/1994.

"Certificazione e prequalificazione obbligatoria: analisi dei sistemi e delle procedure di
prequalificazione obbligatoria per l'accesso al mercato delle opere pubbliche" - docenza
presso la scuola edile di Ravenna l'8/4/1994.

"Partecipazione alle gare d'appalto delle imprese riunite e dei consorzi; tipologie di gara,
selezione delle imprese e criteri di aggiudicazione; varianti e revisione dei prezzi" - corso di
aggiornamento organizzato dalla C.N.A. a Firenze il 14/4/1994.

"Responsabilità del progettista e del direttore dei lavori dopo l'entrata in vigore della
L.109/94" - corso di aggiornamento organizzato da QUASCO a Bologna il 5/5/1994.

"Il provvedimento amministrativo" lezione alla facoltà di economia e commercio
dell'Università di Bologna il 12/5/1994.

"La nuova legge quadro sugli appalti pubblici e il contesto normativo comunitario" -
seminario interprovinciale di aggiornamento tecnico-legislativo organizzato da CNA - ANIM
a Parma il 28/5/1994.

"Le nuove responsabilità previste dalla direttiva 92/57/CEE (e dalla legge quadro sui lavori
pubblici) in materia di sicurezza nei cantieri" - seminario di aggiornamento organizzato da
CNA a Firenze il 21/2/1985.

"Le responsabilità dei soggetti pubblici e privati coinvolti" - Seminario di aggiornamento La
normativa antimafia negli appalti pubblici organizzato da QUASCO a Bologna il 6/4/1995.

"Nuove responsabilità introdotte dal D. Lgs. 626/94. Ricadute sul settore delle costruzioni" -
Seminario di aggiornamento organizzato dal QUASCO a Parma l'8/4/1995.

"Le responsabilità dei soggetti pubblici e privati coinvolti" - Seminario di aggiornamento La
normativa antimafia negli appalti pubblici organizzato da QUASCO a Parma il 20/4/1995 e a
Ravenna il 27/4/1995.



Curriculum vitae Alberto Mischi

6

"La gestione dell'appalto pubblico anche in funzione dei criteri legati alla sicurezza" -
Seminario di aggiornamento Responsabilità e strumenti per la sicurezza e l'igiene sul lavoro
organizzato dal Comune di Forlì a Forlì il 1/6/1995.

"Le prospettive della certificazione nel panorama normativo nazionale e comunitario" -
Convegno - tavola rotonda Qualità e certificazione nel settore delle costruzioni - un nuovo
ruolo per i consorzi organizzata da CNA-ANIM a Ravenna il 19/6/1995.

"Le Responsabilità civili, penali e amministrative dell'installatore" Corso di formazione
professionale organizzato da CNA-ANIM a Bologna il 18 e 19 dicembre 1995.

"Opportunità e stimoli derivanti dal quadro normativo europeo sugli appalti di lavori,
forniture e servizi" Convegno Verso la conferenza sull'industria delle costruzioni - Qualità e
innovazione negli appalti pubblici promosso dalla Provincia di Ravenna a Ravenna 15
febbraio 1996.

"Il quadro normativo: opportunità e rischi" Convegno Verso la conferenza delle costruzioni -
Qualificazione delle imprese e sicurezza nei cantieri promosso dalla Provincia di Ravenna a
Ravenna il 2 marzo 1996.

"Quadro di riferimento europeo e nazionale nei sistemi di qualificazione delle imprese negli
appalti di lavori" Convegno Qualità, efficacia ed efficienza negli appalti di edilizia
residenziale organizzato dalla Regione Emilia-Romagna e QUASCO a Bologna il 28 marzo
1996.

"Opportunità e stimoli per una effettiva qualificazione delle imprese" Convegno Appalti dei
servizi di pulizia organizzato dall'Osservatorio del comparto delle imprese di pulizia della
Provincia di Modena a Modena il 2 aprile 1996.

"Modalità attuative del D.P.R.412/93: ambiti di intervento e funzioni degli enti locali"
Convegno Risparmio energetico, sicurezza, tutela ambientale e possibilità di nuova
occupazione organizzato da CNA-ANIM e Legambiente a Bologna il 10 aprile 1996.

"L'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei
consumi di energia: adempimenti dei proprietari e/o occupanti, dei manutentori e degli Enti
locali" Seminario di aggiornamento organizzato da CNA-ANIM a Reggio Emilia il
28/6/1996.

"Modalità attuative del D.P.R.412/93: ambiti di intervento e funzioni degli enti locali"
Seminario interno organizzato da CNA-ANIM a Forlì il 13 luglio 1996.

"Il quadro normativo europeo e nazionale nei sistemi di qualificazione e selezione delle
imprese" Seminario Qualificazione e certificazione delle procedure d'appalto nell'ottica delle
norme UNI EN 29000 - ISO 9000 organizzato da I.T.A.C.A. a Roma il 10 settembre 1996.

"Modalità attuative del D.P.R.412/93: ambiti di intervento e funzioni degli enti locali"
Seminario organizzato da CNA-ANIM nell'ambito della fiera Casa su misura 96 a Padova il 5
ottobre 1996.

"Procedure per l'affidamento degli incarichi di progettazione" Intervento di formazione e
aggiornamento organizzato dall'Amministrazione comunale di Forlì per il proprio personale
tecnico a Forlì il 29 gennaio 1997 e il 19 febbraio 1997.

"Le procedure di gara" Intervento nell'ambito del corso di formazione per neolaureati Mercati
pubblici europei e attività contrattuale della pubblica amministrazione nell'ottica delle norme
ISO 9000 organizzato da QUASCO e Università di Bologna a Bologna il 12 e 13 febbraio
1997.

"Il ruolo del committente pubblico e privato" Intervento nell'ambito del convegno nazionale Il
colore del lavoro - Analisi sociale, giuridica, fiscale ed economica del lavoro nero
organizzato dalla CNA ad Asti il 18 aprile 1997.



Curriculum vitae Alberto Mischi

7

"I compiti e le responsabilità delle figure coinvolte nel ciclo del costruire" Intervento
nell'ambito del corso di formazione organizzato dal Collegio dei periti industriali di Bologna a
Bologna il 6 e l'8 maggio 1997.

"Strumenti e procedure per la qualificazione delle imprese e la selezione delle offerte
nell'attuale quadro normativo" intervento nell'ambito del convegno Appalti pubblici:
esperienze e strategie per la qualità nella committenza pubblica organizzato dal Comune di
Pisa, Valdarno srl e Quasco a Pisa il 20 giugno 1997.

"Contratti di fornitura e appalto di servizi conclusi dalle pubbliche amministrazioni"
intervento formativo organizzato da Sinnea International per conto di Ristoservice srl, in
Bologna il 1° luglio 1997 e il 23 settembre 1997.

"La stesura e la gestione dei contratti" intervento nell'ambito del Corso di formazione Facility
Management organizzato da Sinnea International per conto e rivolto a quadri dell'Azienda
Trasporti Consorziali di Bologna, in Bologna il 19 e 26 settembre 1997.

"Fare direttamente o affidare le opere specializzate?" intervento nell'ambito del convegno
Appalto e subappalto. La qualificazione delle imprese specializzate tenuto al SAIE 97 in
Bologna il 18 ottobre 1997.

"L'istituzione dell'albo delle imprese di pulizia e l'affidamento dei contratti di appalto da parte
del committente pubblico" unico docente nella giornata di formazione organizzata da Sinnea
international a Bologna il 30 ottobre 1997.

"La semplificazione amministrativa nel rapporto tra il cittadino e la P.A." lezione alla facoltà
di economia dell'Università di Bologna, sede di Forlì il 26/11/1997

"La legislazione sugli appalti e i requisiti per l'accesso alle gare: la legge Merloni e le
prospettive di modifica" intervento al seminario Nuovo regolamento albo nazionale
costruttori organizzato da CNA-ANIM a Bologna il 18 dicembre 1997.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.M.7/7/1997, n.274"
seminario organizzato da Sinnea international srl a Bologna il 23 gennaio 1998.

"I contratti della pubblica amministrazione (lavori forniture e servizi)" corso di formazione
organizzato da QUASCO per dipendenti di enti pubblici a Bologna il 11, 12 e 13 marzo
1998."Responsabilità civili e penali dell'installatore e del manutentore di impianti - elementi
di contrattualistica" interevento nell'ambito del corso Installazione e manutenzione di impianti
termici organizzato da ECIPAR a Ravenna il 18 marzo 1998 e a Bologna il 24 marzo 1998.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.M.7/7/1997, n.274" unico
docente nella giornata di formazione organizzata da Sinnea international a Roma il 3 aprile
1998.

"I contratti della pubblica amministrazione (lavori forniture e servizi)" corso di formazione
organizzato da QUASCO per dipendenti di enti pubblici a Pisa il 7, 8 e 9 aprile 1998.

"Responsabilità civili e penali dell'installatore e del manutentore di impianti - elementi di
contrattualistica" interevento nell'ambito del corso Installazione e manutenzione di impianti
termici organizzato da ECIPAR a Parma il 23 aprile 1998.

"I contratti della pubblica amministrazione (lavori forniture e servizi)" corso di formazione
organizzato da QUASCO per dipendenti di enti pubblici a Bologna il 13, 14 e 15 maggio
1998.

"Responsabilità civili e penali dell'installatore e del manutentore di impianti - elementi di
contrattualistica" interevento nell'ambito del corso Installazione e manutenzione di impianti
termici organizzato da ECIPAR a Imola il 19 maggio 1998.

"I contratti della pubblica amministrazione - Guida ai procedimenti a qualità certificabile nella
gestione degli appalti pubblici" corso di aggiornamento organizzato da QUASCO per servizio
tecnico ed economato dell'AUSL di Ferrara il 21, 22 e 25 maggio 1998.



Curriculum vitae Alberto Mischi

8

"I contratti della pubblica amministrazione (lavori forniture e servizi)" corso di formazione
organizzato da QUASCO per dipendenti di enti pubblici a Firenze il 2, 3 e 4 giugno 1998.

"Responsabilità civili e penali dell'installatore e del manutentore di impianti - elementi di
contrattualistica" interevento nell'ambito del corso Installazione e manutenzione di impianti
termici organizzato da ECIPAR a Ferrara il 9 giugno 1998.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.M.7/7/1997, n.274" unico
docente nella giornata di formazione organizzata da Sinnea international a Torino il 6 luglio
1998.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.M.7/7/1997, n.274"
docente nell'ambito del corso di formazione organizzato da FILCAMS - CGIL ad Abetone il 7
luglio 1998.

"Verso il nuovo sistema di qualificazione delle imprese che partecipano agli appalti pubblici -
La riforma dell'albo nazionale dei costruttori" intervento tenuto alla direzione nazionale CNA-
ANIM a Roma il 16 luglio 1998.

"La formazione del contratto di appalto di lavori pubblici" docenza frontale rivolta al
personale della Regione Emilia-Romagna che ha frequentato il Corso-concorso per VIII q.f. -
Funzionario addetto ad attività tecniche, organizzato da ISFOD srl a Bologna il 24 e 25
settembre 1998.

"L'affidamento degli appalti di servizi" corso rivolto al personale del Comune di Livorno
organizzato da Sinnea international a Livorno il 20, 21 e 22, ottobre 1998.

"Responsabilità civili e penali dell'installatore e del manutentore di impianti - elementi di
contrattualistica" interevento nell'ambito del corso Installazione e manutenzione di impianti
termici organizzato da ECIPAR a Forlì l'11 novembre 1998.

"Le problematiche connesse alle gare d'appalto di global service" intervento nell'ambito del
seminario Il global service: inquadramento normativo e contrattuale, organizzato da Cermet,
CNA-ANIM, Quasco e UNI a Bologna il 23 novembre 1998.

"Impatto sulle imprese e sui professionisti" intervento nell'ambito del seminario La nuova
disciplina degli appalti di lavori pubblici - Legge Merloni-ter, organizzato da Quasco e DEI a
Bologna il 17 dicembre 1998.

"Impatto sulle imprese e sui professionisti" intervento nell'ambito del seminario La nuova
disciplina degli appalti di lavori pubblici - Legge Merloni-ter, organizzato da Quasco e DEI a
Roma il 21 gennaio 1999.

"Gli appalti pubblici di lavori dopo l'entrata in vigore della L.415/1998" giornata di
aggiornamento presso il Comune di Cesena il 25 gennaio 1999.

Docenze nell'ambito del corso di aggiornamento Appalti pubblici di lavori, forniture e servizi,
della durata di 4 giornate a tempo pieno e ripetuto in tre edizioni, organizzato dalla Provincia
di Forlì il 3, 5, 9, 11, 12 e 16 febbraio 1999 e 2, 3 e  marzo 1999.

"Impatto sulle imprese e sui professionisti" intervento nell'ambito del seminario La nuova
disciplina degli appalti di lavori pubblici - Legge Merloni-ter, organizzato da Quasco e DEI a
Firenze il 18 febbraio 1999.

"L'affidamento degli appalti di lavori pubblici dopo la L.415/1998" docente del seminario
organizzato da Sinnea International a Padova il 5 marzo 1999.

"Progettazione e affidamento degli incarichi professionali" intervento nell'ambito del
seminario Programmazione, progettazione e sicurezza negli appalti di lavori pubblici,
organizzato da Quasco e Quasap a Modena il 18 marzo 1999.



Curriculum vitae Alberto Mischi

9

"Appalti pubblici di lavori, forniture e servizi" corso di aggiornamento rivolto ai funzionari
delle sedi provinciali INAIL della Toscana (progettazione ed erogazione per 30 ore
complessive) a Firenze il 22, 23, 24 e 25 marzo 1999.

"Cosa prevede la norma di leggge sui lavori pubblici e lo schema di regolamento" intervento
nell'ambito del seminario Qualificazione e certificazione alla luce della lee 415/98 sugli
appalti pubblici e normativa UNI di supporto, organizzato da C.N.A. e C.N.R. a Padova il 26
marzo 1999.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.P.C.M.13/3/1999, n.117"
docente nell'ambito del seminario di aggiornamento organizzato da FILCAMS - CGIL a
Napoli il 23 aprile 1999.

"Appalti pubblici di lavori, forniture e servizi" corso di aggiornamento rivolto a dipendenti
pubblici (21 ore complessive) organizzato dal Centro di formazione professionale Bassa
Reggiana a Luzzara il 8, 22, 29 aprile e 4 maggio 1999.

"L'affidamento degli appalti pubblici di ristorazione" intervento nell'ambito del seminario
organizzato da Sinnea a Bologna il 7 maggio 1999

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.P.C.M.13/3/1999, n.117"
intervento nell'ambito del seminario di aggiornamento organizzato da FILCAMS - CGIL a
Bologna il 7 giugno 1999.

"Il sistema di qualificazione delle imprese: i requisiti generali, tecnico-oranizzativi ed
economico-finanziari" intervento nell'ambito del convegno Qualità, qualificazione e
certificazione - Il sistema di qualificazione delle imprese nel nuovo quadro normativo per gli
appalti pubblici di lavori a Bologna 1 e 2 luglio 1999.

"L'affidamento degli appalti di pulizia dopo l'entrata in vigore del D.P.C.M.13/3/1999, n.117"
unico docente nell'ambito del seminario di aggiornamento organizzato da FILCAMS - CGIL a
Mestre il 2 luglio 1999.

"L'affidamento degli incarichi di progettazione" docenza nell'ambito del Master in appalti di
lavori pubblici organizzato da Quasap e Spisa-Università di Bologna a Bologna il 15 ottobre
1999.

"Il sistema di qualificazione delle imprese: i requisiti enerali, tecnico-organizzativi ed
economico-finanziari" intervento nell'ambito del convegno Impresa, qualità, qualificazione
nei lavori pubblici organizzato dalla Cassa edile di Reggio Emilia e Club qualità Quasco a
Reggio Emilia il 3 dicembre 1999.

"La qualificazione delle imprese di costruzione alle gare d'appalto - decreto-legge 30/12/1999,
n.502" intervento nell'ambito del convegno organizzato da Assindustria - sezione costruttori
edili a Lecce il 17 gennaio 2000.

"Il sistema di qualificazione delle imprese in vigore dal 1° gennaio 2000: l'aggiudicazione
degli appalti pubblici nel periodo transitorio" intervento nell'ambito del seminario di
aggiornamento organizzato da Quasco a Bologna il 4 febbraio 2000.

Corso di aggiornamento sugli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi organizzato da
C.F.P. della Bassa Reggiana per il personale dell'Azienda regionale per la navigazione interna
a Luzzara il 21 e 23 marzo e il 4 e 6 aprile 2000.

"Strumenti operativi per la gestione delle procedure d'appalto e del sistema di qualificazione
nel periodo transitorio" corso sotto forma di esercitazione guidata organizzato da Quasco,
CQQ e Quasap a Bologna il 16 maggio 2000.

"Il nuovo regolamento sui lavori pubblici" intervento nell'ambito del corso di aggiornamento
organizzato fa Futura spa a Crevalcore il 22 maggio 2000.



Curriculum vitae Alberto Mischi

10

"La qualificazione delle imprese che partecipano agli appalti pubblici nel periodo transitorio"
intervento nell'ambito del corso Nuovo sistema di qualificazione nei LL.PP., sistema qualità e
procedure innovative organizzato da Quasco, CQQ e Quasap a Bologna il 23 maggio 2000.

"Strumenti operativi per la gestione delle procedure d'appalto e del sistema di qualificazione
nel periodo transitorio" corso sotto forma di esercitazione guidata organizzato da Quasco,
CQQ e Quasap a Bologna il 24 maggio 2000.

"La semplificazione amministrativa" intervento nell'ambito del corso di aggiornamento
organizzato da Sinnea international per conto della Provincia di Pisa a Pisa il 31 maggio 2000.

"La qualificazione delle imprese che partecipano agli appalti pubblici nel periodo transitorio"
intervento nell'ambito del corso Nuovo sistema di qualificazione nei LL.PP., sistema qualità e
procedure innovative organizzato da Quasco, CQQ e Quasap a Bologna il 2 giugno 2000.

"Strumenti operativi per la gestione delle procedure d'appalto e del sistema di qualificazione
nel periodo transitorio" corso sotto forma di esercitazione guidata organizzato da Quasco,
CQQ e Quasap a Bologna il 6 giugno 2000.

"Strumenti operativi per la gestione delle procedure d'appalto e del sistema di qualificazione
nel periodo transitorio" corso sotto forma di esercitazione guidata organizzato da Quasco,
CQQ e Quasap a Bologna il 14 giugno 2000.

"La qualificazione delle imprese ex DPR.34/2000" unico docente nel seminario di
aggiornamento organizzato da Quasap per conto della Provincia di Ferrara a Ferrara il 15
giugno 2000

"Il regolamento generale ex art.3 L.109/1994 - esame delle principali novità" unico docente
nel seminario di aggiornamento organizzato da Quasap per conto della Provincia di Ferrara a
Ferrara il 16 giugno 2000

"Appalti di forniture e di servizi" intervento nell'ambito del Corso di aggiornamento Appalti
pubblici organizzato da Quasap a Forlì il 5 luglio 2000

"Il nuovo sistema di qualificazione delle imprese ex DPR.34/2000" unico docente nel
seminario di aggiornamento organizzato dalla Provincia autonoma di Trento a Trento il 20
giugno 2000.

"La nuova qualificazione delle imprese ex DPR.34/2000" intervento nell'ambito del Corso di
aggiornamento Appalti pubblici organizzato da Quasap a Forlì il 6 luglio 2000

"Le procedure per l'affidamento degli appalti di servizi alle cooperative sociali" seminario di
aggiornamento organizzato da Sinnea international per il personale del Consorzio Epta a
Bologna il 10 luglio 2000.

"L'affidamento degli incarichi professionali, i concorsi di idee e di progettazione" intervento
nell'ambito del seminario Lavori pubblici - progettazione e affidamento incarichi
professionali dopo il regolamento generale di attuazione della legge quadro organizzato da
Quasap, Quasco, Dei, Gruppo STR e Ordine degli ingegneri della provincia di Bologna a
Bologna il 12 luglio 2000.

"Regolamento generale DPR. 21/12/1999, n.554" intervento nell'ambito del Corso di
aggiornamento Appalti pubblici organizzato da Quasap a Forlì il 13 e 17 luglio 2000.

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 63 ore di
docenza nel corso organizzato da E.S.E.M. per il personale della Regione Lombardia dal
16/11/2000 al 19/12/2000.

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 16 ore di
docenza nel corso organizzato dal Consorzio per la formazione della Bassa Reggiana di
Luzzara il 15/9/2000 e il 20/9/2000.



Curriculum vitae Alberto Mischi

11

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 32 ore di
docenza nel corso organizzato da Sinnea international srl per il personale della Provincia di
Padova dal 21/6/2000 al 1/12/2000.

Corso di aggiornamento "Appalti di lavori pubblici: legge quadro 11/2/1994, n.109 e
regolamento di attuazione D.P.R.554/1999, n.554" 24 di docenza nel corso organizzato da
Quasap e Unione regionale delle bonifiche per il personale dei consorzi di bonifica dal
6/12/2001 al 16/1/2001

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 52 ore di
docenza nel corso organizzato dal Consorzio per la formazione professionale di Forlì-Cesena
per il personale del Comune di Cesena dal 10/1/2001 al 16/2/2001.

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 40 ore di
docenza nel corso organizzato da Sinnea international srl per il personale del Comune di Pisa
dal 30/1/2001 al 4/4/2001.

"Il responsabile unico del procedimento negli appalti pubblici" seminario di aggiornamento
organizzato da Assindustria Lecce - sezione costruttori edili a Lecce il 27 febbraio 2001.

"Il responsabile unico del procedimento" docenza nell'ambito del Corso monografico in
appalti di lavori pubblici organizzato da Quasap e Spisa-Università di Bologna a Bologna il 1°
marzo 2001.

"Corso di aggiornamento sugli appalti di lavori pubblici dopo il D.P.R.554/1999" 24 ore di
docenza nel corso organizzato da S.C.S. consulting spa per il personale degli enti locali della
Provincia di Padova il 9 e 19 aprile 2001 e il 3 maggio 2001.

"Forum dei lavori pubblici" organizzato da Quasap per conto dell'amministrazione provinciale
di Bologna e rivolto al personale tecnico e amministrativo dei comuni della provincia di
Bologna il 22 febbraio 2001, il 15 e 29 marzo 2001, il 12 aprile 2001, il 17 e 31 maggio 2001,
il 14 e 28 giugno 2001, il 18 e 27 settembre 2001, il 14 e 29 novembre 2001, il 10 gennaio
2002, il 7 e 21 febbraio 2002

"Piani e appalti di manutenzione" seminario di aggiornamento organizzato da Quasap  a
Bologna il 1° marzo 2002.

"Appalti pubblici di forniture e servizi: nuove modalità di acquisto da parte della pubblica
amministrazione" seminario di aggiornamento organizzato da Quasap a Rimini il 21 marzo
2002.

"Supporti elettronici e gestione degli appalti pubblici" intervento nel seminario di
informazione Appalti pubblici e internet organizzato da Quasap  a Bologna il 18 aprile 2002.

"Delega al Governo in materia di infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici (Legge
obiettivo 21/12/2001, n.443)" intervento nel seminario di informazione Novità legislative nei
lavori pubblici organizzato da Quasap a Bologna il 16 luglio 2002.

"Merloni-quater (art.7 collegato)" intervento nel seminario di aggiornamento Gli appalti
pubblici - situazione eprospettive dell'assetto normativo alla luce della riforma del Titolo V
della costituzione organizzato da Regione Emilia-Romagna, Quasco e Quasap a Bologna il 10
settembre 2002.

"Il mercato dell'energia elettrica e del gas" intervento all'incontro-dibattito organizzato da
CNA-ANIM di Padova ad Abano Terme il 9 novembre 2002.

"Disciplina nazionale e comunitaria in materia di appalti di forniture e servizi" intervento
nell'ambito del corso di formazione Appalti di forniture e servizi: dalla gara all'esecuzione
del contratto organizzato da Il Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 25 novembre
2002.



Curriculum vitae Alberto Mischi

12

"Il projact-finacing dalla presentazione dell'offerta alla gestione dell'opera" intervento
nell'ambito del convegno Il project-financing organizzato da ANCE Emilia-Romagna a
Ferrara il 29 gennaio 2003.

"Le modifiche alla legge quadro sui lavori pubblici e la finanza di progetto di iniziativa
pubblica e/o privata" intervento nell'ambito del convegno Project-financing e lavori pubblici -
Opportunità e rischi nel nuovo contesto normativo e istituzionalee organizzato dal Comune di
Monte Urano, Quasco, Comes e Itaca a Monte Urano il 7 giugno 2003.

"Disciplina nazionale e comunitaria in materia di appalti di forniture e servizi" intervento
nell'ambito del corso di formazione Appalti di forniture e servizi: dalla gara all'esecuzione
del contratto organizzato da Il Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 4 novembre
2003.

"La disciplina degli appalti di forniture e servizi" intervento nell'ambito del seminario Appalti
pubblici di lavori, forniture e servizi dell'Unione europea organizzato da ANCE Puglia e
ANCI Puglia a Bari il 29 aprile 2004.

"Il D.Lgs. 22/1/2004, n.30: Nuove norme per gli appalti per i beni culturali" seminario di
aggiornamento organizzato da Quasap a Bologna il 21 maggio 2004.

"Gli appalti per i beni culturali" seminario di aggiornamento organizzato da ANCE a Brindisi
il 11 novembre 2004.

"Gli appalti per i beni culturali" seminario di aggiornamento organizzato da ANCE a Taranto
il 11 novembre 2004.

"Gli appalti di lavori pubblici nel settore dei beni culturali" seminario di aggiornamento
organizzato da Provincia di Forlì-Cesena e Quasap a Forlì il 26 gennaio 2005.

"L'escuzione del contratto d'appalto di lavori pubblici" seminario di aggiornamento
organizzato da Provincia di Bologna e Quasap a Bologna il 3 febbraio 2005.

"Trattative private di lavori pubblici, cottimi e lavori in economia, licitazione privata
semplificata e subappalto" seminario di aggiornamento organizzato da Provincia di Bologna e
Quasap a Bologna il 7 aprile 2005.

"Le modifiche alla L.7/8/1990, n.241 (L. 11/2/2005, n.15)" seminario di aggiornamento
organizzato dalla Comunità montana Zona 10 Alta e media valle del Reno a Vergato il 20 e
21 aprile 2005.

"Appalti pubblici di servizi" intervento nell'ambito del corso di formazione Guida pratica alle
nuove direttive appalti organizzato da Il Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 21
marzo 2006.

"Il procedimento di gara" intervento nell'ambito del seminario Il codice unico dei contratti
pubblici: problemi e prospettive applicative organizzato dalla III Commissione dell'assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna e Nuova Quasco a Bologna il 17 maggio 2006.

"Il codice dei contratti pubblici" seminario di aggiornamento rivolto al personale del Comune
di Pisa il 30 e 31 maggio 2006.

"Le procedure di gara e i criteri di aggiudicazione" intervento nell'ambito del corso di
formazione L'impatto del nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture
nell'ambito dei lavori ambientali e di difesa del suolo organizzato da Quasco a Bologna il 20
giugno 2006.

"Regolarità, sicurezza e qualità del lavoro negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi
tra vecchie e nuove normative" seminario di aggiornamento organizzato dalla Provincia di
Piacenza a Piacenza il 30 giugno 2006.



Curriculum vitae Alberto Mischi

13

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da Centro di formazione
professionale bassa Reggiana e rivolto al personale delle Amministrazioni locali a Guastalla il
16 e 17 ottobre 2006.

"Procedure ad evidenza pubblica: regolamentazione generale ed eccezioni" docenza
nell'ambito del Master I contratti pubblici di lavori, servizi e forniture organizzato da Nuova
Quasco e Spisa-Università di Bologna a Bologna il 20 ottobre 2006.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da ANCE Puglia a
Lecce il 23 e 30 ottobre 2006 e il 13 novembre 2006

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da ANCE Puglia a
Brindisi il 24 e 31 ottobre 2006 e il 14 novembre 2006.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato dalla provincia di Pisa e
rivolto al proprio personale a Pisa il 16, 22 e 23 novembre 2006.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da ESEM e rivolto al
personale dell'Amministrazione provinciale di Milano a Milano il 9, 16, 18, 23, 24 e 25
gennaio 2007, 1, 5, 14, 15, 20, 21 e 22 febbraio 2007.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento rivolto al personale
dell'Amministrazione provinciale di Piacenza a Piacenza il 15, 17 e 19 gennaio 2007.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento rivolto al personale
dell'Amministrazione comunale di Pisa a Pisa il 30 gennaio 2007, 6,7 e 13 febbraio 2007.

"Appalti pubblici di servizi" Intervento nell'ambito del corso di formazione organizzato da Il
Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 28 febbraio 2007.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento rivolto al personale
dell'Amministrazione comunale di Sasso Marconi il 7, 14 e 15 marzo 2007.

"Il codice degli appalti pubblici" Seminario di aggiornamento organizzato da Confartigianato
a Ravenna il 22 marzo 2007.

"Il codice dei contratti pubblici dopo le modifiche del D.Lgs. 113/2007 e 123/2007"
Seminario di aggiornamento organizzato dalla Comunità montana alta e media valle Reno a
Vergato il 2 ottobre 2007.

"Acquisizione di beni e servizi e rinnvo dei contratti dopo il Codice dei contratti pubblici"
Seminario di aggiornamento organizzato da ARPA a Bologna il 27 novembre 2007.

"Appalti pubblici di forniture e di servizi dopo il D.Lgs.163/2006 e la L.R. Toscana 38/2007"
Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl e Provincia di Pisa a Pisa il 11 e 13
dicembre 2007.

"Appalti pubblici di servizi dell'allegato IIB D.Lgs.163/2006" Corso di aggiornamento
organizzato da Reform srl a Pisa il 29 gennaio 2008.

"Il documento unico di regolarità contributiva (DURC)" Corso di aggiornamento organizzato
da Reform srl a Pisa il 8 aprile 2008.

"Appalti di servizi dell'allegato IIB D.Lgs.163/2006 Servizi di ristorazione, sanitari, sociali,
ricreativi, culturali e sportivi" Corso di aggiornamento organizzato dalla Provincia di Piacenza
a Piacenza il 18 settembre 2008.

"L'applicazione del Codice dei contratti dopo il terzo decreto correttivo D.Lgs.152/2008"
Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl a Pisa il 29 ottobre 2008 e 11 novembre
2008.

"Novità negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - D.Lgs.11/9/2008, n.152" Corso di
aggiornamento organizzato da ESEM e rivolto al personale dell'Amministrazione provinciale
di Milano il 17 novembre 2008 e il 2 dicembre 2008.



Curriculum vitae Alberto Mischi

14

"Novità negli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - D.Lgs.11/9/2008, n.152" Corso di
aggiornamento organizzato dal Centro di formazione Bassa Reggiana a Guastalla il 3
dicembre 2008.

"Gli appalti pubblici di forniture e servizi" Corso di aggiornamento rivolto al personale
dell'azienda ospedaliera universitaria S.Anna di Ferrara per complessive 20 ore dal 29
gennaio 2009 al 12 marzo 2009.

"L'applicazione del Codice dei contratti dopo il terzo decreto correttivo D.Lgs.152/2008"
Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl a Pomarance (PI) il 31 marzo 2009.

"Qualificazione e subappalto" Intervento nell'ambito del FOCUS PA 2009 organizzato
dall'Amministrazione provinciale di Bologna a Bologna il 27 maggio 2009.

"La progettazione in relazione alle procedure autorizzative ed espropriative" Intervento
nell'ambito del FOCUS PA 2009 organizzato dall'Amministrazione provinciale di Bologna a
Bologna il 10 giugno 2009.

"La realizzazione di opere pubbliche mediante finanziamento privato - D.Lgs.163/2006 e
successive modificazioni" Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl a Pisa il 26
febbraio 2010.

"L'applicazione del Codice dei contratti dopo il terzo decreto correttivo D.Lgs.152/2008"
Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl a Pomarance (PI) il 31 marzo 2009.

"Qualificazione e subappalto" Intervento nell'ambito del FOCUS PA 2009 organizzato
dall'Amministrazione provinciale di Bologna a Bologna il 27 maggio 2009.

"La progettazione in relazione alle procedure autorizzative ed espropriative" Intervento
nell'ambito del FOCUS PA 2009 organizzato dall'Amministrazione provinciale di Bologna a
Bologna il 10 giugno 2009.

"Le novità in materia di appalti pubblici: il recepimento della direttiva ricorsi 2007/66/CE e i
requisiti di ammissione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici - articolo 38 D.
Lgs. 163/2006" Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl a Pisa il 10/5/2010.

"I requisiti di ammissione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici - articolo 38 D.
Lgs. 163/2006" Intervento nell'ambito del FOCUS PA 2010 organizzato dall'Amministrazione
provinciale di Bologna a Bologna il 12 maggio 2010.

"Il codice dei contratti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da Reform srl per il
personale del Comune di San Giuliano terme a Pisa il 14, 22, 25 e 29 giugno 2010.

"Le nuove disposizioni antimafia L.13/8/2010, n.136 e s.m." Corso di aggiornamento
organizzato dalla Comunità montana Alta e media valle Reno a Vergato il 15/10/2010

"Le attività tecniche propedeutiche alla realizzazione di lavori pubblici" Corso di
aggiornamento organizzato dalla Provincia di Rimini a Rimini il 8/10/2010

"La realizzazione opere pubbliche" Corso di aggiornamento organizzato dalla Provincia di
Rimini a Rimini il 13/10/2010

"La realizzazione opere pubbliche" Corso di aggiornamento organizzato dalla Provincia di
Rimini a Rimini il 13/10/2010

"Le nuove disposizioni antimafia L.13/8/2010, n.136 e s.m. e le altre novità normative in
materia di appalti pubblici" Corso di aggiornamento organizzato da ANCE Lecce a Lecce il
21/10/2010

"Le riserve, l'accordo bonario e l'arbitrato" Corso di aggiornamento organizzato dalla
Provincia di Rimini a Rimini il 26/10/2010

"La fase di esecuzione dell'appalto di lavori" Corso di aggiornamento organizzato dalla
Provincia di Rimini a Rimini il 27/10/2010



Curriculum vitae Alberto Mischi

15

"Le nuove disposizioni antimafia L.13/8/2010, n.136 e s.m." Corso di aggiornamento
organizzato da Reform srl a Pisa il 17/11/2010

"Le nuove disposizioni antimafia L.13/8/2010, n.136 e s.m." Corso di aggiornamento
organizzato dalla Provincia di Piacenza a Piacenza il 9/12/2010

"Analisi del Codice appalti con particolare riferimento alle procedure seguite dal servizio
cultura volte alla concessione di contributi e finanziamenti" Corso di aggiornamento
organizzato dalla Regione Emilia-Romagna a Bologna il 14, 16 e 21 dicembre 2010

"Le nuove disposizioni antimafia L.13/8/2010, n.136 e s.m." Corso di aggiornamento
organizzato dalla Comunità montana Parma Est a Langhirano il 26/1/2011

"Introduzione al Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici" Corso di
aggiornamento organizzato da Reform a Pisa il 16/2/2011

"La concessione di lavori pubblici e di servizi pubblici - la finanza di progetto - la locazione
finanziaria" Seminario di aggiornamento organizzato dall'Osservatorio provinciale appalti
pubblici di Modena a Modena il 22/3/2012

"Procedure di varianti in corso d'opera" Corso di aggiornamento organizzato da Sviluppo
Toscana spa a Venturina il 19/9/2013 e 8/10/2013

"Antimafia, anticorruzione e trasparenza negli appalti pubblici" Corso di aggiornamento
organizzato da Reform a Pisa il 29/10/2013

"Gestione amministrativa dei contratti" Corso di aggiornamento organizzato da Arpa Emilia
Romagna a Bologna il 28/11/2013

"Pubblicità e trasparenza" Seminario di aggiornamento organizzato da Urbim a Milano il
9/1/2014

"Il subappalto" Seminario di aggiornamento organizzato da ANCE a Modena il 4/6/2014

"Piano per la prevenzione della corruzione" Seminario di aggiornamento organizzato da
Urbim a Milano il 15/1/2015

"Trasparenza e prevenzione della corruzione" Seminario di aggiornamento organizzato da
Unione dei Comuni dell'Appennino bolognese a Vergato il 14/1/2016

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" Corso di aggiornamento organizzato da Assindustria - sezione
costruttori edili a Lecce il 4-5 e 9-10 maggio 2016

"D.Lgs.18/4/2016, n.50 Appalti di lavori, forniture e servizi nei contratti pubblici" seminario
di aggiornamento organizzato dall'Ordine degli ingegneri della provincia di Pordenone a
Pordenone il 19 e 31 maggio 2016

"D.Lgs.18/4/2016, n.50 - La nuova disciplina degli appalti pubblici", seminario di
aggiornamento organizzato da Reform srl a Pisa il 24/5/2016

"D.Lgs.18/4/2016, n.50 La nuova disciplina degli appalti pubblici", seminario di
aggiornamento organizzato da Unione dei Comuni dell'Appennino bolognese a Vergato il
26/5/2016

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento organizzato dal Consorzio di
bonifica Terre dei Gonzaga in destra Po a Mantova il 30 maggio 2016.

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento organizzato da Sindacato Dirigenti
DIREL a Pisa il 6 giugno 2016.

"Il nuovo codice dei contratti pubblici" seminario tecnico organizzato da ANCE Foggia a
Foggia il 8 giugno 2016.



Curriculum vitae Alberto Mischi

16

"Le nuove procedure di acquisizione di lavori, forniture e servizi - La gestione del contratto di
appalto" organizzato da Formedil CPT a Taranto il 9 giugno 2016.

"Il nuovo codice dei contratti pubblici" corso di aggiornamento organizzato da Associazione
AIF a Santa Maria di Leuca il 10 e 16 giugno 2016.

"Il nuovo codice dei contratti pubblici" corso di aggiornamento organizzato da AUSL Lecce a
Lecce il 14 e 15 giugno 2016.

"Le principale novità introdotte dal D.Lgs.50/2016 in materia di contratti pubblici" seminario
di aggiornamento organizzato dalla Provincia di Padova a Padova il 28 giugno 2016.

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento rivolto al personale del Comune di
Pisa organizzato da Reform srl a Pisa il 30 giugno 2016.

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento rivolto al personale del Comune di
Pisa organizzato da Reform srl a Pisa il 7 luglio 2016.

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento rivolto al personale della Provincia
di Rimini a Rimini il 13 e 14 luglio 2016.

"Le nuove disposizioni relative agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi - decreto
legislativo 18/4/2016, n.50" seminario di aggiornamento rivolto al personale del Comune di
Vecchiano organizzato da Reform srl a Vecchiano il 22 settembre 2016 e il 6 ottobre 2016

"Gli appalti di lavori pubblici dopo le linee guida dell'ANAC" seminario di agggiornamento
organizzato dall'Azienda ospedaliera universitaria Arcispedale S. Anna a Ferrara il 25 e 26
gennaio 2017

"Il ruolo del RUP" seminario di agggiornamento organizzato dall'ARPAE Emilia Romagna a
Bologna il 20/2/2017

"Il ruolo del RUP" seminario di agggiornamento organizzato dall'Azienda ospedaliera
universitaria Arcispedale S. Anna a Ferrara il 22/2/2017

"La linea guida dell'ANAC sul responsabile unico del procedimento" seminario di
aggiornamento organizzato dal Consorzio di bonifica della Renana per il proprio personale a
Bologna il 30/3/2017

"Le linee guida dell'ANAC" seminario di aggiornamento organizzato dal Comune di Lecce
per il proprio personale a Lecce il 5/4/2017

"La linea guida dell'ANAC sugli affidamenti sotto soglia" seminario di aggiornamento
organizzato dal Consorzio di bonifica della Renana per il proprio personale a Bologna il
7/4/2017

"Gli atti di gara negli affidamenti sotto soglia di servizi e forniture" seminario di
aggiornamento organizzato dall’Unione Terre di pianura a Budrio il 4/12/2018

"Corso di perfezionamento in appalti pubblici – modulo specialistico sugli appalti di lavori
pubblici” organizzato da Maggioli Formazione a Bologna il 24/1/2019

"Le figure del responsabile del procedimento, del direttore dell’esecuzione e del direttore dei
lavori" seminario di aggiornamento organizzato da Arpa Emilia-Romagna a Bologna il
29/1/2019 e 7/2/2019



Curriculum vitae Alberto Mischi

17

Allegato n.3 - Docenze in materia di sicurezza del lavoro
 e il t ottobre sabilità e sanzioni delle figure previste dal D.Lgs.494/96" e "Il rapporto tra il
D.Lgs.494/96 e la normativa previgente in materia di appalti pubblici" interventi nell'ambito
del seminario di aggiornamento La sicurezza nei cantieri organizzato da Centro servizi
Quasco in Bologna il 27 giugno 1997 e in Cesena il 4 luglio 1997.

"L'evoluzione della normativa di sicurezza e l'applicazione nella giurisprudenza -
inquadramento generale" intervento nell'ambito del corso di formazione organizzato dal
Consorzio Assocamuna servizi in Darfo Boario Terme (BG) il 15 novembre 1997.

"Come tutelarsi dinanzi alle nuove responsabilità del committente - stabilire le clausole
contrattuali con l'appaltatore" intervento nel convegno Garantire la sicurezza nei contratti
d'appalto organizzato dall'Istituto di ricerca internazionale in Milano il 18 novembre 1997.

"Il ruolo del committente pubblico nella gestione della sicurezza negli appalti di lavori"
Intervento rivolto agli amministratori e ai tecnici dei comuni aderenti alla Comunità montana
Valcavallina in Trescore Balneario (BG) il 20 novembre 1997.

"Compiti, responsabilità e sanzioni delle figure previste dal D.Lgs.494/96 e L'applicazione del
D.Lgs.494/96 al committente pubblico" docenza nell'ambito del Corso di formazione rivolto
ai docenti dell'Università di Ferrara, organizzato da A.R.S.E. e QUASCO in Ferrara il
16/1/1998.

"Raccordi con la normativa previdente civilistica e penale" intervento al convegno Criteri di
gestione legale tecnica ed operativa nei contratti di appalto e subappalto in regime di 494
organizzato dal Consorzio Assocamuna servizi in Darfo Boario Terme il 7 febbraio 1998.

"Come tutelarsi dinanzi alle nuove responsabilità del committente - stabilire le clausole
contrattuali con l'appaltatore - l'applicazione del D.Lgs.494/96 da parte del committente
pubblico" intervento nel convegno Garantire la sicurezza nei contratti d'appalto organizzato
dall'Istituto di ricerca internazionale in Milano il 21 aprile 1998.

"Responsabilità civili e penali nella organizzazione e gestione della sicurezza nell'ambito dei
subappalti" intervento nell'ambito del corso di formazione Qualità e sicurezza nella gestione
dei subappalti organizzato dalla Scuola edili di Ravenna a Ravenna il 16 ottobre 1998.

"Come tutelarsi dinanzi alle nuove responsabilità del committente - stabilire le clausole
contrattuali con l'appaltatore - l'applicazione del D.Lgs.494/96 da parte del committente
pubblico" intervento nel convegno Garantire la sicurezza nei contratti d'appalto organizzato
dall'Istituto di ricerca internazionale in Milano il 29 ottobre 1998.

"Gestione dei contratti di subappalto e il contenzioso contrattuale" intervento nell'ambito del
corso di formazione Qualità e sicurezza nella gestione dei subappalti organizzato dalla
Scuola edili di Ravenna a Ravenna il 30 ottobre 1998.

"L'applicazione del D.Lgs.494/96 nella pubblica amministrazione" intervento nell'ambito del
convegno La sicurezza nei cantieri organizzato da ANCI e UPI ad Ancona il 4 dicembre
1998.

"La sicurezza negli appalti di opere pubbliche" intervento nell'ambito del convegno La
sicurezza nei cantieri: dal D.Lgs..494/96 alla legge Merloni-ter organizzato da Il Sole 24 Ore
Convegni e formazione a Milano il 22 febbraio 1999.

"Ruoli, rapporti e responsabilità delle figure operanti nel cantiere in ordine alla sicurezza"
intervento nell'ambito del seminario di aggiornamento Il coordinatore per la sicurezza nei
cantieri: ruolo, responsabilità e sviluppo professionale organizzato dall'Ordine degli
ingegneri della provincia di Lodi a lodi il 1° ottobre 1999.

"Evoluzione normativa inerente la sicurezza sul lavoro" intervento nell'ambito del convegno
La sicurezza sul lavoro: problema sociale organizzato da Fumagalli spa e Assoamianto a
Erba il 26 gennaio 2000.



Curriculum vitae Alberto Mischi

18

"Nuovi obblighi e responsabilità" intervento nell'ambito del seminario Il punto sulla 494-bis
(D.Lgs.528/99): come cambia la sicurezza in cantiere organizzato da Comitato Paritetico
Territoriale di Milano a Milano il 9 febbraio 2000.

"Nuovi ruoli e responsabilità delle figure coinvolte" intervento nell'ambito del seminario di
aggiornamento Sicurezza cantieri: modifiche al D.Lgs.494/96 organizzato dall'ordine degli
architetti della provincia di Forlì a Cesena il 10 febbraio 2000.

"Nuovi ruoli e responsabilità delle figure coinvolte e rapporti del nuovo D.Lgs.528/99 con la
L.415/98" intervento nell'ambito del ciclo di conferenze in occasione del Workers memorial
year 2000 organizzata dall'ASL n.18 Alba - Bra ad Alba il 22 marzo 2000.

"Nuovi obblighi e responsabilità: il committente, il responsabile dei lavori, il coordinatore
della sicurezza" intervento nell'ambito del seminario di aggiornamento organizzato da CPT di
Milano a Monza il 27 marzo 2000

"Appalti pubblici e privati e sicurezza sul lavoro" intervento nell'ambito del convegno La
sicurezza sul lavoro nelle opere pubbliche e private alla luce della 494-bis organizzato da Il
Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 30-31 marzo 2000.

"Le responsabilità del committente e del coordinatore" intervento nell'ambito del convegno
Sicurezza cantieri organizzato da C.T.P. di Ravenna a Ravenna il 1° aprile 2000.

"I contenuti del D.Lgs.494/96 e successive modificazioni sulla sicurezza nei cantieri"
workshop organizzato da Istituto di ricerca internazionale a Milano l'8 maggio 2000.

"Il ruolo e le responsabilità delle figure coinvolte, assetto delle responsabilità penali e sistema
delle deleghe" intervento nell'ambito del convegno organizzato da Cooperativa muratori
cementisti di Faenza a Faenza il 17 maggio 2000.

"La sicurezza nei cantieri delle opere pubbliche e raccordo con il DPR.554/1999" unico
docente nel seminario di aggiornamento organizzato da Quasap per conto della Provincia di
Ferrara a Ferrara il 16 giugno 2000

"Come cambiano le funzioni del committente e del responsabile dei lavori - Come e perchè è
importante stimare i costi e gli oneri della sicurezza" intervento nell'ambito del seminario
Nuova direttiva cantieri organizzato da Cegos a Milano il 29 e 30 giugno 2000

"La gestione della sicurezza nell'appalto di lavori pubblici" Corso seminariale organizzato
dalla Scuola di studi di pubblica amministrazione a Verona il 9, 10 e 11 maggio 2001.

"Le responsabilità dell'impresa e dei coordinatori" intervento nell'ambito del convegno
Sicurezza nei cantieri edili: l'applicazione delle leggi 626/94, 494/96 e 528/99, organizzato da
Tavolo494 a Imola il 16 maggio 2001.

"L'applicazione del regolamento nelle opere pubbliche" intervento nell'ambito del seminario
Sicurezza nei cantieri: novità legislative e operative alla luce del nuovo regolamento,
organizzato da Il Sole 24 Ore Convegni e formazione a Milano il 25 giugno 2001

"La gestione della sicurezza nell'appalto di lavori pubblici" Corso seminariale organizzato
dalla Scuola di studi di pubblica amministrazione a Verona il 22, 23 e 24 aprile 2002.

"I piani di sicurezza nei cantieri edili" seminario organizzato da Istituto di ricerca
internazionale a Milano il 6 giugno 2002.

"Il nuovo regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza nei cantieri" seminario
organizzato dal Collegio dei geometri a Bologna il 19 giugno 2003.

"Il nuovo regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza nei cantieri" seminario
organizzato da Quasap a Bologna il 14 luglio 2003.

"Il nuovo regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza nei cantieri" seminario
organizzato dal Collegio dei geometri a Pistoia il 18 luglio 2003.



Curriculum vitae Alberto Mischi

19

"Il nuovo regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza nei cantieri" seminario
organizzato dal Collegio dei periti industriali a Rovigo il 2 ottobre 2003.

"Responsabilità alla luce de nuovo regolamento" intervento nell'ambito del seminario Il nuovo
regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza nei cantieri organizzato da EFPE,
Scuola edile a Reggio Emilia il 11 ottobre 2003.

"Obblighi e responsabilità, in tema di sicurezza, delle figure coinvolte nella gestione di appalti
aperti di manutenzione del patrimpnio immobiliare ed impiantistico" intervento nell'ambito
del seminario di aggiornamento La gestione della sicurezza negli appalti di manutenzione -
contratti misti e aperti organizzato da Quasco-Quasap e Libra srl a Rimini il 28 maggio 2004.

"Ruoli e responsabilità del committente e del responsabile dei lavori in tema di sicurezza negli
appalti pubblici e privati" seminario di aggiornamento organizzato dal CPT di Milano a
Milano il 30 novembre 2004.

Intervento nell'ambito del seminario Guida operativa alla sicurezza nei cantieri organizzato
da Il Sole 24 Ore Convegni e formazione a Roma il 21 e 22 settembre 2005.

Intervento nell'ambito del seminario Sicurezza sul lavoro e appalti interni: come cambia la
tutela del lavoro negli appalti interni di opere e servizi con l'entrata in vigore della legge
123/2007 organizzato da Business international srl a Roma il 27 febbraio 2008.

Convegno Costruire sicurezza organizzato dal Collegio costruttori edili di Reggio Emilia a
Reggio Emilia il 9 aprile 2008.

Seminario di aggiornamento L'applicazione delle nuove disposizioni in materia di tutela della
salute e della sicurezza nelle procedure e nei contratti delle P.A. - D.Lgs. 9/4/2008, n.81
organizzato dalla Comunità montana Alta e media valle del Reno a Vergato il 12 giugno
2008.

Seminario di aggiornamento L'applicazione delle nuove disposizioni in materia di tutela della
salute e della sicurezza nelle procedure e nei contratti delle P.A. - D.Lgs. 9/4/2008, n.81
organizzato dal Centro di formazione professionale Bassa reggiana a Guastalla il 18 giugno
2008.

Seminario di aggiornamento L'applicazione delle nuove disposizioni in materia di tutela della
salute e della sicurezza nelle procedure e nei contratti delle P.A. - D.Lgs. 9/4/2008, n.81
organizzato da Reform srl a Pisa il 19 giugno 2008.

Seminario di aggiornamento rivolto al personale di Veneto Agricoltura Novità legislative
introdotte in materia di sicurezza nei cantieri dal D. Lgs. 81/2008 e novità introdote dall'articolo
26 organizzato da Polistudio srl a Padova il 10 settembre 2008 e il 21 ottobre 2008.

Convegno Domande e risposte per un cantiere sicuro organizzato da Polistudio e 888
Software products srl nell'ambito del SAIE a Bologna il 15 ottobre 2008.

Seminario di aggiornamento La disciplina della sicurezza nei contratti della pubblica
amministrazione dopo il D. Lgs. 81/2008 e il D. Lgs.163/2006 organizzato da Reform srl a
Pomarance il 9 dicembre 2008.

Seminario di aggiornamento rivolto al personale della Provincia di Milano  La disciplina della
sicurezza nei contratti della pubblica amministrazione dopo il D. Lgs. 81/2008 e il D.
Lgs.163/2006 organizzato da ESEM a Milano il 11 e 23 febbraio 2009

Intervento nell'ambito del FOCUS PA 2009 sul tema Sicurezza nei cantieri organizzato
dall'Amministrazione provinciale di Bologna a Bologna il 13 maggio 2009.

Seminario di aggiornamento Regolarità, sicurezza e qualità del lavoro negli appalti pubblici
di lavori, forniture e servizi organizzato dalla Provincia di Piacenza il 19 maggio 2009.



Curriculum vitae Alberto Mischi

20

Corso di aggiornamento Obblighi e responsabilità degli attori del processo costruttivo
organizzato da SEA spa per i coordinatori della sicurezza a Linate il 9 e 10 dicembre 2009 e a
Malpensa il 15 e 16 dicembre 2009.

Seminario di aggiornamento La delega di funzioni organizzato dalla Regione Emilia
Romagna per il personale del SPP a Bologna il 17 marzo 2010.

Seminario di aggiornamento La sorveglianza sanitaria organizzato dalla Regione Emilia
Romagna per il personale del SPP a Bologna il 18 maggio 2010.

Intervento sul tema Obblighi e responsabilità nel noleggio e nella vendita delle attrezzature
di lavoro nell'ambito del Convegno Attrezzature agricole più sicure: adeguamento normativo
dei trattori usati organizzato dalla Regione Emilia Romagna a Bologna il 11 novembre 2010.

Seminario di aggiornamento Responsabilità di coordinatori e RSPP organizzato da EFPE e
Scuola edile di Reggio Emilia a Reggio Emilia il 31 gennaio 2011 e il 7 febbraio 2011.

Seminario di aggiornamento Evoluzione e giurisprudenza nella applicazione del Titolo IV
D.Lgs.81/2008 organizzato da Scuola edile di Reggio Emilia a Reggio Emilia il 11 gennaio
2016.

Seminario di aggiornamento Evoluzione e giurisprudenza nella applicazione del Titolo IV
D.Lgs.81/2008 organizzato da Collegio dei geometri di Parma a Parma il 3 ottobre 2017.

*  *  *  *  *
Docenze sul tema "Compiti, responsabilità e sanzioni delle figure previste dal D.Lgs.494/96 e
l'applicazione del D.Lgs.494/96 da parte del committente pubblico" tenuta nell'ambito dei
corsi di formazione per coordinatori della sicurezza

• organizzato dal C.T.P. - Scuola edile di Modena a Pavullo il 16 maggio 1997, a
Mirandola il 16 dicembre 1997 e a Modena il 17 dicembre 1997, il 12 febbraio 1998, il
21 febbraio 1998, il 30 marzo 1998, il 16 aprile 1998, il 5 e 6 novembre 1998, il 27
aprile 1999, il 2 giugno 1999, il 8 novembre 1999, l'8 febbraio 2000 e 9 febbraio 2009

• organizzato dall'Ordine degli ingegneri di Lodi il 19 marzo 1997, 7 ottobre 1997, 21
ottobre 1997, 12 e 14 novembre 1997, 12 novembre 1998, il 15 marzo 2000, il 9 maggio
2003

• organizzato dall'Ordine degli ingegneri di Cremona il 13 maggio 1997

• organizzato dall'Ordine degli ingegneri di Pavia il 15 e il 22 maggio 1997

• organizzato dalla Direzione generale all'organizzazione della Regione Emilia-Romagna
a Bologna il 18 giugno 1997

• organizzato dall'Ordine degli architetti di Forlì a Cesena il 15 settembre 1997 e a Forlì il
18 giugno 2002

• organizzato dall'Ordine degli architetti di Modena il 25 settembre 1997

• organizzato da Graham per conto dell'azienda municipalizzata AMPS di Parma a Parma
il 11 novembre 1997 e il 18 dicembre 1997

• organizzato dal Consorzio Assocamuna servizi a Darfo Boario terme il 19 novembre
1997, il 29 gennaio 1998, l'8 marzo 2000, il 29 maggio 2001

• organizzato dal Collegio dei periti di Bologna il 2 e 4 dicembre 1997, il 20, 22 e 27
gennaio 1999, 13 ottobre 1999, il 23 e 30 novembre 1999 (dipendenti del Comune di
Bologna), il 20 dicembre 1999, il 10 febbraio 2000

• organizzato dall'Ecipar di Ravenna il 4 dicembre 1997



Curriculum vitae Alberto Mischi

21

• organizzato dall'Ordine degli ingegneri di Modena il 24 febbraio 1998, il 21 e 26
febbraio 2002

• organizzato dalla Scuola edile di Ravenna a Forlì il 27 febbraio 1998 e a Ravenna il 16,
17 e 18 marzo 1998

• organizzato dalla facoltà di ingegneria dell'Università di Bergamo il 20 marzo 1998

• organizzato dall'A.N.C.I. a Bologna il 22 aprile 1998

• organizzato dall'Università di Ferrara e A.R.S.E. a Ferrara il 22 maggio 1998

• organizzato dalla Scuola edile di Mantova il 9 e 28 maggio 1998

• organizzato dalla Scuola edile di Reggio Emilia il 30 giugno 1998, il 19 e 20 novembre
1998, il 4 maggio 1999, il 8 luglio 1999, il 21 gennaio 2000, il 24/10/2000, il 6/3/2001,
il 29/1/2002, il 31/5/2002

• organizzato dal C.P.T. - E.S.E.M. di Milano il 17 e 22 settembre 1998 (Provincia di
Milano), 7 e 14 ottobre 1998 (Comune di Milano), il 19 e 26 gennaio 1999 (Provincia di
Milano), il 24 febbraio 1999 (Regione Lombardia), il 1° e 15 marzo 1999 (Regione
Lombardia), il 15 e 20 aprile 1999 (Provincia di Milano), il 13 maggio 1999 e il 24
giugno 1999 (C.M.B. e Mangiavacchi), il 30 settembre 1999 (C.M.B. e Mangiavacchi),
il 11 novembre 1999 (C.M.B. e Mangiavacchi), il 23 febbraio 2000, il 31 gennaio 2002
e il 5 febbraio 2002 (Provincia di Milano)

• organizzato da Orion Impresa generale di costruzione a Cavriago il 23 novembre 1998 e
il 21 gennaio 2000

• organizzato dall'Ordine degli ingegneri di Lecco il 16 aprile 1999

• organizzato dal Collegio dei Periti di Mantova il 5 maggio 1999

• organizzato dal Collegio dei geometri di Varese il 19 maggio 1999

• organizzato da Quasco e rivolto ai tecnici dei Servizi provinciali difesa del suolo della
Regione Emilia-Romagna a Bologna il 31 marzo 1999, il 19 aprile 1999 e il 26 maggio
1999, a Forlì il 26 aprile 1999, a Ravenna il 3 maggio 1999, a Modena il 6 maggio
1999, a Ferrara il 10 maggio 1999, a Reggio Emilia il 12 maggio 1999, a Parma il 18
maggio 1999, a Forlì il 19 maggio 1999, a Rimini il 24 maggio 1999

• organizzato dall'Ordine degli architetti di Bologna il 29 novembre 2000 e il 27 ottobre
2001 e il 27 marzo 2002



INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome  
Nome  
Indirizzo 
Telefono  
Fax  
Tel. cell.  
Pec   

Pagliani 
Luca 
via Santo Stefano n. 50 -40125- Bologna 
051 232705 
051 264564 
 
luca.pagliani@ordineavvocatibopec.it; 
luca.pagliani@corinaldesimischi.it
italiana

E-mail
Nazionalità
Data di nascita
C.F.
P.IVA

ESPERIENZA LAVORATIVA E PROFESSIONALE

1) ATTIVITÀ CONSULENZIALE

dal 1998 ad oggi STUDIO LEGALE ASSOCIATO CORINALDESI MISCHI
Attività di consulenza e collaborazione professionale in ordine ad aspetti di diritto civile  
in materia di appalti pubblici e di edilizia ed urbanistica 

dal 2004 ad oggi UNIECO SOC. COOP.
Attività di consulenza in materia di appalti privati e contrattualitica  

dal 2013 ad oggi COMUNE DI MINERBIO
Attività di consulenza in materia di diritto fallimentare e domande di insinuazione al passivo ex art. 
93 L.F. 

dal 2010 ad oggi  STUDIO LEGALE AVV. FEDERICO VENTURA
Attività di consulenza e collaborazione professionale in ordine ad aspetti di diritto civile  
in materia di appalti pubblici e di edilizia ed urbanistica 

2) ATTIVITÀ GIUDIZIARIA IN MATERIA CIVILE
(si riportano solo le cause in materia di affidamenti pubblici o esecuzione di appalti pubblici o
privati)

nel 2005  R.G. 2851/2005 Tribunale civile di Forlì

R.G. 4647/2005 Tribunale civile di Bologna 

nel 2006             R.G. 171/2006 Tribunale civile di Bologna         

R.G. 11287/2006 Tribunale  civile di Bologna 



    
   R.G. 6154/2006 Tribunale civile di Modena 

  
   R.G. 5325/2006 Tribunale civile di Modena 

   R.G. 2304/2006 Corte di Appello di Bologna    

nel 2007   R.G. 200536/2007 Tribunale civile di Bologna 

   R.G. 1999/2007 Tribunale civile di Ferrara  

nel 2008   R.G. 514/2008 Tribunale civile di Bologna – sez. dist. di Poretta Terme - 

nel 2009   R.G. 214/2009 Tribunale civile di Bologna – sez. dist. di Porretta Terme - 

  R.G. 200526/2009 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 1246/2009 Corte di Appello di Bologna 

nel 2010  R.G.  12573/2010 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 200202/2010 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 16434/2010 Tribunale civile di Bologna 

nel 2011  R.G. 6743/2011 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 12210/2011 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 14904/2011 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 7625/2011 Tribunale civile di Bologna 
   
  R.G. 15843/2011 Tribunale civile di Bologna 

nel 2012  R.G. 8872/2012 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 2364/2012 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 18586/2012 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 1225/2012 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 2003/2012 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 2033/2012 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 2034/2012 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 2086/2012 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 1365/2012 Corte di Appello di Bologna 

  R.G. 1785/2012 Corte di Appello di Bologna 

  R.G. 475/2012 Corte di Appello di Bologna 

  R.G. 667/2012 Corte di Appello di Bologna 

  R.G. 2249/2012 Corte di Appello di Bologna 
  



nel 2013  R.G. 2983/2013 Tribunale civile di Forlì 

  R.G. 17072/2013 Tribunale civile di Bologna  
  R.G. 4842/2013 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 12828/2013 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 13084/2013 Tribunale civile di Bologna 

  R.G. 1785/2013 Corte di Appello di Bologna 

   
                                           Proc. n. 107333/02 R.G.N.R.- 11661/05 R.G.G.I.P. Tribunale di Bologna  

Proc.pen.n. 1061/02 R.G.N.R. 

Proc. n. 7808/03 R.G.N.R. Tribunale di Palermo 

Proc.pen.n. 2006/1271 R.G.N.R. Tribunale di Palermo

Proc.pen.n. 09/10321 R.G.N.R. Tribunale di Padova 

Proc.pen.n. 8363/06 R.G.N.R.  Tribunale di Bologna 

Proc.pen.n. 6276/09 R.G.N.R. Tribunale di Bologna 

Proc. n. 374/10 R.G.N.R. Tribunale di Pescara 

Proc. pen. n. 004631/2013 Mod. 21 - R.G.N.R. Tribunale di Bologna 

Proc. pen. n. 13290/2014 R.G.N.R. Tribunale di Bologna 

Proc. pen. n. 12102/2016 R.G.N.R. Tribunale di Bologna 

                              ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

1992 Corso di formazione e preparazione al concorso di magistratura tenuto dal dott. Vito Zincani – Procuratore 
presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modena 

1991 Laurea in Giurisprudenza, Università degli Studi di Bologna 
  Tesi di laurea: “Il sequestro giudiziario e conservativo”  (Prof. Angelo Bonsignori)  

                               QUALIFICAZIONE E ABILITAZIONI PROFESSIONALI

1994                     Iscrizione Albo Avvocati di Bologna (n. 3376)

1993 Abilitazione all’esercizio della professione forense  

2017                         Abilitazione al patrocinio avanti alle magistrature Superiori 

CAPACITÀ  E COMPETENZE PERSONALI 

Madrelingua Italiano 

Altra lingua  Inglese, buona capacità di lettura, scrittura e di espressione orale  

Strumenti Ottima conoscenza di tutti i più usati software per l’ufficio e delle principali banche date giuridiche 
informatici 



Il sottoscritto dichiara la veridicità delle informazioni contenute nel presente documento  
e conferisce il consenso al trattamento dei  dati personali solo per uso finalizzato ad attività proprie del ricevente 

Bologna,  26 giugno 2020 















N. proposta: PDEL-2020-67 del 22/06/2020

Centro di Responsabilità: Servizio Tecnico e Patrimonio

OGGETTO: Servizio  Affari  Istituzionali  e  Avvocatura.  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna nella 
causa  promossa  da  parte  di  COE  Consorzio  Operatori  Edili  s.c. 
innanzi  alla  Corte  di  Cassazione  e  avvio  del  procedimento  per 
dichiarazione di fallimento del medesimo Consorzio.  Conferimento 
di  mandato  difensivo  all’Avv.  Alberto  Mischi  e  all’Avv.  Luca 
Pagliani  del  Foro  di  Bologna.  Elezione  di  domicilio  presso  l’Avv. 
Francesca Giuffrè del Foro di Roma.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 29/06/2020
Il Dirigente


